ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 12 февраля 2020 года  № 6/64
п.Хомутовка

Об утверждении Порядка принятия решения
о применении мер ответственности к депутату, члену выборного
органа
местного самоуправления, выборному должностному
лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным
  В соответствии  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской области от 11.12.2019 года № 128-ЗКО «О порядке принятия решения представительным органом местного самоуправления о применении  мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные  сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным», статьей 25 Устава муниципального района «Хомутовский район» Курской области, Представительное Собрание Хомутовского района Курской области РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемый  Порядок  принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившему недостоверные или неполные сведения которые являются несущественными соответственно части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Хомутовский район» Курской области  http://хомутовский-район.рф   в сети «Интернет».
Председатель Представительного Собрания

Хомутовского района Курской области                                            Т.Н.Иванина
И.о.Главы Хомутовского района

Курской области
                                                                              Г.В.Журбенко
Приложение

к Решению Представительного Собрания Хомутовского района
от «12» февраля 2020 года №6/64
Порядок

принятия решения Представительным Собранием Хомутовского района Курской области о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным
1.Общие положения

           1.1. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 10 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Порядок), разработан в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Курской области от 11.12.2019 года №128-ЗКО «О порядке принятия решения представительным органом местного самоуправления о применении  мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, предоставившим недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным», статьей 25 Устава муниципального района «Хомутовский район» Курской области .

           1.2. Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Порядок рассмотрения поступившей информации

2.1. Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, принимается Представительным Собранием Хомутовского района.

2.2. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности, является поступившее заявление Губернатора Курской области  в связи с выявлением и ходе проверки фактов недостоверного или неполного представления депутатом, членом  выборного органа местного самоуправления ,выборным должностным лицом местного самоуправления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.

3. Принятие решения о применении к депутату , члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности

3.1. Представительное Собрание Хомутовского района Курской области обязано рассмотреть заявление Губернатора Курской области не позднее чем через 30 дней со дня поступления данного заявления, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа  местного самоуправления, - не  позднее чем через 3 месяца со дня поступления данного заявления в Представительное Собрание Хомутовского района Курской области.

3.2. Представительное Собрание Хомутовского района Курской области принимает решение о применении одной из мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

- предупреждение;

-освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления  с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

-освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

- запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

- запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3.3.В случае принятия Представительным собранием Хомутовского района Курской области по результатам рассмотрения заявления Губернатора Курской области решения об отказе в применении к  депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления меры ответственности указанное решение должно быть мотивировано и содержать обоснование его принятия.

 При принятии решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности Представительным Собранием Хомутовского района Курской области учитываются следующие обстоятельства: характер и тяжесть допущенного депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления нарушения, степень его вины, обстоятельства, при которых допущено нарушение, предшествующие результаты исполнения им своих обязанностей, нарушение требований законодательства о противодействии коррупции,  наличие смягчающих или отягчающих обстоятельств, иные обстоятельства, свидетельствующие о существенности или несущественности допущенных нарушений.

3.4. Вопрос о принятии решения о применении мер ответственности подлежит рассмотрению на открытом заседании Представительного Собрания Хомутовского района Курской области

3.5. При поступлении в Представительное Собрание Хомутовского района Курской области заявления Губернатора Курской области, предусмотренного частью 7.3 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – заявление) председатель Представительного Собрания Хомутовского района Курской области в 10-дневный срок:

письменно уведомляет о содержании поступившего заявления лицо, в отношении которого поступило заявление, а также о дате, времени и месте его рассмотрения;

предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления Представительным Собранием Хомутовского района Курской области;

назначает дату и время заседания Представительного Собрания Хомутовского района Курской области по рассмотрению заявления.

3.6. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление, своевременно извещенного о месте и времени заседания Представительного Собрания Хомутовского района Курской области, не препятствует рассмотрению заявления.

3.7. В ходе рассмотрения вопроса по поступившему заявлению председатель Представительного Собрания Хомутовского района Курской               области:

оглашает поступившее заявление;

разъясняет присутствующим депутатам недопустимость конфликта интересов при рассмотрении вопроса о применении мер ответственности и предлагает указать наличие такого факта у лиц, присутствующих на заседании, при его наличии самоустраниться; либо предлагает депутатам Представительного Собрания Хомутовского района Курской области разрешить вопрос об отстранении от принятия решения о применении меры ответственности депутата, имеющего конфликт интересов;

объявляет о наличии кворума для решения вопроса о применении меры ответственности;

оглашает письменные пояснения лица, в отношении которого поступило заявление и предлагает ему выступить по рассматриваемому вопросу;

предлагает депутатам, присутствующим на заседании Представительного Собрания Хомутовского района Курской области, высказывать мнения относительно рассматриваемого вопроса;

объявляет о необходимости   голосования для принятия решения по рассматриваемому  вопросу.

3.8. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления в ходе рассмотрения  информации о предоставлении недостоверных или неполных сведений вправе:

а) давать пояснения в письменной форме;

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.

3.9.Решение о применении меры ответственности в отношении депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления принимается путем голосования большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании, в порядке, установленном Регламентом Представительного Собрания Хомутовского района Курской области.

Депутат, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает.

3.10.Решение о применении мер ответственности в отношении депутата ,члена  выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, к которым применена мера ответственности, оформляется в письменной форме и должно содержать:

а) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии);

б) должность;

в) мотивированное обоснование, позволяющее считать искажение представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей несущественными;

г) принятая мера ответственности с обоснованием применения избранной меры ответственности;

д) срок действия меры ответственности (при наличии).
  3.11.Сведения в отношении депутата, члена органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления указываются в решении о применении меры ответственности с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и иной охраняемой законом тайне.

3.12.Решение о применении меры ответственности подписывается председателем Представительного Собрания Хомутовского района Курской области.
4. Заключительные положения

4.1.Решение Представительного собрания Хомутовского района Курской области по результатам рассмотрения заявления Губернатора Курской области, предусмотренного частью 1 статьи 1 Закона Курской области от 11.12.2019года №128-ЗКО "О порядке принятия решения представительным органом местного самоуправления о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным," в течение пяти рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору  Курской области и размещается на официальном сайте органа местного самоуправления.

4.2. Копия решения о применении мер ответственности в течение пяти рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется любым доступным способом депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, в отношении которого рассматривался вопрос.

4.3. Лицо, в отношение которого вынесено решение о применении к нему меры ответственности, вправе обжаловать его в судебном порядке.